
Decreto del Presidente N.259/2024

 

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SPECIALE “CENTRO FORMATIVO
PROVINCIALE GIUSEPPE ZANARDELLI”.

IL PRESIDENTE

DECISIONE

LA PROVINCIA provvede a nominare il Presidente e i componenti del Consiglio di
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli”,
in base a quanto previsto dallo Statuto della Azienda stessa.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·      l’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli”, costituita ai
sensi dell’articolo 114 del decreto legislativo n. 267/2000, è lo strumento tramite il quale la
Provincia gestisce i servizi formativi e le attività tese alla promozione della cultura
formativa nell’ambito professionale in linea con le istanze provenienti dal mercato del
lavoro, dall’utenza del territorio e dal mondo scolastico;

·       in base a quanto previsto dal vigente Statuto dell’Azienda Speciale in oggetto:
o  il Consiglio di Amministrazione è composto da un numero massimo di cinque
componenti, compreso il Presidente, tutti nominati dal Presidente della Provincia
(articolo 6);
o  i componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica fino alla scadenza,
per qualsiasi motivo, del mandato del Presidente della Provincia che li ha nominati. Il
Consiglio di Amministrazione uscente permane in carica con pienezza dei propri poteri
sino all'insediamento del nuovo Consiglio che deve avvenire entro dieci giorni dalla sua
nomina (articolo 7);
o  l'esercizio delle funzioni di Presidente e Consigliere di Amministrazione è svolto a
titolo gratuito. Sono ammessi solo i rimborsi spese regolati e disciplinati da apposito
regolamento adottato dal Consiglio di Amministrazione, previo parere favorevole della
Provincia (articolo 12);

RICORDATO che si rende necessario provvedere al rinnovo dell’organo amministrativo
dell’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli”;

ISTRUTTORIA

Documento firmato digitalmente



ATTESO che con deliberazione n. 45 in data 26 novembre 2015, il Consiglio Provinciale ha
provveduto all’approvazione degli Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei
rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni;

DATO ATTO che, a seguito dell'Avviso permanente protocollo n. 24089/2023, pubblicato in
data 6 febbraio 2023, sono pervenute, nei termini e con le modalità ivi prescritte, in riferimento
alle nomine in oggetto, n. 17 candidature;

PRESO ATTO che tra i soggetti che hanno presentato la candidatura vi sono i Signori Aristide
Peli, Luca Facciano, Luisa Ghedi, Massimo Maffessoli, Marzia Romano, i quali hanno reso la
dichiarazione, acquisita agli atti, riguardante l’insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

TENUTO CONTO, in merito a quanto sopra, delle interpretazioni emanate in materia dalla
Autorità Nazionale Anticorruzione secondo cui sia la fattispecie di inconferibilità, sia quella di
incompatibilità, rilevano solo in presenza di esercizio di deleghe gestionali e che la carica di
componente del Consiglio di Amministrazione non rientra nella definizione di “incarichi di
amministratore di enti pubblici e di enti privati in controllo pubblico” di cui al citato decreto
legislativo n. 39/2013, che include soltanto gli incarichi di “Presidente con deleghe gestionali
dirette, amministratore delegato e assimilabili” (vedi Orientamenti ANAC n. 13/2015, n. 14/
2015, n. 23/2015, parere sulla normativa n. 30/2015 e, ex multis, deliberazioni n. 453/2018, n.
373/2019 e n. 415/2024);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATE le candidature presentate e ritenuto di nominare i Signori Aristide Peli, Luca
Facciano, Luisa Ghedi, Massimo Maffessoli, Marzia Romano quali componenti del Consiglio
di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli
”, il primo con funzioni di Presidente;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, e, in particolare:

·      l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;
·      articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della Provincia
rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci,
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita
tutte le altre funzioni previste nello statuto”;

VISTO l’articolo 50, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al
Presidente della Provincia la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia
presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

VISTO l’articolo 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente della Provincia ) dello Statuto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 in data 26 novembre 2015, di
approvazione degli Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della
Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni;

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale Giuseppe
Zanardelli”, comprensivo delle modificazioni approvate con deliberazione del Consiglio

Documento firmato digitalmente



Provinciale n. 7 in data 2 marzo 2021 e, in particolare, gli articoli 6 (Composizione, nomina e
revoca del Consiglio di Amministrazione), 7 (Durata, cessazione e sostituzioni) e 12
(Responsabilità del Consiglio di Amministrazione);

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.     DI NOMINARE, per il corrente mandato amministrativo, il Presidente e i componenti
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Centro Formativo Provinciale
Giuseppe Zanardelli”, come di seguito:

a.   Signor Aristide Peli, nato a Polaveno (BS) il giorno 11 dicembre 1964, in qualità di
Presidente;
b.   Signor Luca Facciano, nato a Desenzano d/G (BS) il 14 ottobre 1996, in qualità di
componente;
c.   Signora Luisa Ghedi, nata a Brescia il giorno 11 giugno 1983, in qualità di
componente;
d. Signor Massimo Maffessoli, nato a Iseo (BS) il 18 dicembre 1971, in qualità di
componente senza deleghe gestionali;
e.  Signora Marzia Romano, nata a Sesto San Giovanni (MI) il giorno 11 agosto 1975, in
qualità di componente;

2.     DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

3.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’Albo pretorio.

Brescia, lì 07-11-2024

 

Il PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


